
1 

 

                                     

      
         

 
 

 

All’albo online 
Al sito WEB, sezione progetti PNRR 

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni  
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” 

Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO  DI DIREZIONE E COORDINAMENTO DEI 
PERCORSI FORMATIVI PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO DEL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA- Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023) 

 
TITOLO PROGETTO : “NUOVE TENOLOGIE E NUOVE COMPETENZE PER UNA SCUOLA 
INNOVATIVA” 

CODICE PROGETTO : M4C1I2.1-2023-1222-P-43645 

C.U.P. : H14D23003710006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.L.vo n. 297 del 16.04.1994; 

                   VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 





2 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

            VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

             VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA      la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 
VISTO il D.L. n.129 del 28.08.2018 - “Regolamento sulle Istituzioni generali sulle Istituzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 
ripresa e della resilienza; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare,  
la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale del personale scolastico  Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023) 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 
strumento di programmazione denominato “Piano Scuola 4.0”; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n.66 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1. “Didattica Digitale 
Integrata e Formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

 
VISTO che dall’allegato 1 del D.M. n.66 del 12.04.2023 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento 
di euro 61.259,99  per la realizzazione della linea di investimento PNRR 2.1; 
 
VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative dell’Unità di missione per il PNRR relative alla 
realizzazione della linea di investimento  2.1. “Didattica Digitale Integrata e Formazione alla transizione 



3 

 

digitale per il personale scolastico”; 
 
VISTO l’accordo di concessione firmato dall’Unità di Missione prot. AOOGABMI  n.  35188  del 29/02/2024 
che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 165  del 18.01.2024; 

VISTO il  Decreto di assunzione a bilancio nel programma annuale prot. n. 4785  del 15/04/2024 del  
finanziamento relativo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza missione 4: Istruzione e Ricerca- 
componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 
investimento 2.1: didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) TITOLO PROGETTO 
: “NUOVE TENOLOGIE E NUOVE COMPETENZE PER UNA SCUOLA INNOVATIVA” CODICE PROGETTO : 
M4C1I2.1-2023-1222-P-43645 C.U.P. : H14D23003710006; 

PRESO ATTO che per la linea di  Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023) è stato generato il C.U.P. ed inserito in piattaforma; 
 
VISTO il progetto presentato in data 26/02/2024; 

 
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 

Procedimento; 

 
VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 

 
VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative dell’Unità di missione per il PNRR relative alla 
realizzazione della linea di investimento  2.1. “Didattica Digitale Integrata e Formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico”; 
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 

Procedimento; 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 

               VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 

 
VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse;  

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 

VISTA l'autorizzazione, nel rispetto degli impegni istituzionali e dell’assolvimento di tutti i compiti inerenti 
alla funzione dirigenziale, allo svolgimento dell’incarico aggiuntivo correlato all’attuazione delle 
progettazioni nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza missione 4: Istruzione e Ricerca- 
componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 
investimento 2.1: didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) TITOLO 
PROGETTO : “NUOVE TENOLOGIE E NUOVE COMPETENZE PER UNA SCUOLA INNOVATIVA” CODICE 
PROGETTO : M4C1I2.1-2023-1222-P-43645 C.U.P. : H14D23003710006, da parte dell'USR  Sicilia  prot. n. 
10183 del 19 aprile  2024; 

 
RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di direzione dei 
percorsi formativi e del coordinamento  del progetto; 

 



4 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 
 

Art. 1 incarico 

Di assumere l’incarico di  responsabile della Direzione e del Coordinamento per la realizzazione degli 
interventi relativi ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro n. 66/2023 nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza missione 4: Istruzione e Ricerca- componente 1 – potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università investimento 2.1: didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) TITOLO PROGETTO : “NUOVE TENOLOGIE E NUOVE 
COMPETENZE PER UNA SCUOLA INNOVATIVA” CODICE PROGETTO : M4C1I2.1-2023-1222-P-43645 C.U.P. : 
H14D23003710006, da parte dell'USR  Sicilia  prot. n. 10183 del 19 aprile  2024; 

Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluso rendicontazione ed eventuali controlli; 
Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023 e  quelli stabiliti dalle circolari ministeriali 

richiamate in premessa;  

Art. 4 compenso 
i compiti da svolgere sono quelli relativi al coordinamento generale del progetto e direzione dei  percorsi 

formativi , come stabilito dalle circolari ministeriali richiamate in premessa, e sono assunti a titolo oneroso; 

la retribuzione, corrispondente ad un numero massimo di ore rendicontabili pari a 50 (ore), ciascuna 

saldata ad Euro 33,18 omnicomprensivi (c.d. lordo Stato) secondo quanto indicato dalla circolare del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009, risulta quantificata in misura congrua 

a quanto ai sensi della lettera autorizzativa citata; 

 

                                                                               DICHIARA INOLTRE 

in linea con quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO 

UFFICIALE(E).0109799.30-12-2022;del MIM, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area 

di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, 

all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito WEB sezione progetti PNRR. Tanto in 

ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con 

il PNRR. 

Allegati al presente atto: 

Allegato 1 - dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità. 

 

                                                                                         Il Dirigente Scolastico 
                                                  Dott.ssa Marilena Scavo 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 
  e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                   

                                                                           
 


		2024-04-22T12:23:50+0200
	SCVMLN62S54F839O




